Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121600063

63

Nº 241, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 386, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e em face do contido no PRP nº 133/2024, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, a partir da data da publicação, com fundamento no art.
29 da Lei nº 8.112/1990, RENATO DE AZEVEDO SILVA, ao cargo de Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Estatística, Classe C, padrão 11, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, criado pela Lei nº 6.644/1979, vago em decorrência da
aposentadoria de Sérgio Luiz Pacheco, nos termos do Ato nº 205/2019, publicado no
DOU/2, em 2/12/2019, e transformado pelo Ato nº 385/2024. Art. 2º Este Ato entra em
vigor na data da sua publicação.

CÉLIO HORST WALDRAFF

COORDENADORIA DE INFORMAÇÕES FUNCIONAIS
PORTARIA COINF Nº 272, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE INFORMAÇÕES FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de
competência decorrente do art. 4º, III e IV, da Portaria Presidência nº 22/2022, resolve:

I - designar DANILLO TAVARES DIAS DA ROSA, Analista Judiciário Área Judiciária,
classe C, padrão 12, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assessor I (c-11394), código
TRT 9ª CJ-1, da Vice-Presidência, a partir da data de publicação, dispensando-o da Função
Comissionada de Assistente Especializado (c-9910), código TRT 9ª FC-5, desta unidade, a
partir da mesma data (Memorando nº 20/2024);

II - dispensar CAROLINA ARIAS MONGELOS, Técnico Judiciário Área
Administrativa, classe C, padrão 12, do Cargo em Comissão de Assessor I (c-11394), código
TRT 9ª CJ-1, Vice-Presidência, a partir da data de publicação (Memorando nº 20/2024).

ROSSANA SANTOS CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 215, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o contido no Processo Administrativo SEI nº 0011025-
28.2024.5.10.8000, resolve:

NOMEAR RÚBEN DE JESUS REIS SILVA, candidato habilitado em Concurso Público
realizado pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, classificado em 127º
lugar na categoria destinada a candidatos negros, observada a ordem classificatória, na forma
do art. 10 da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, para exercer, em caráter efetivo, nos termos do art.
9º, item I, do mesmo texto de lei, o Cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Classe
"A", Padrão 1, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, em vaga
decorrente da aposentadoria do servidor Ricardo Alfredo de Souza e Ávila, recebido por
redistribuição do Tribunal Superior do Trabalho, para ter exercício no Distrito Federal.

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. RIBAMAR LIMA JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 78 - DLP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
19483/2024, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora ELENA CRISTINA MASCHIETTO PUCINELLI, no
cargo de Técnica Judiciária, área Administrativa, especialidade Agente da Polícia Judicial, Classe
C, Padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo
20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados e reajustados de acordo,
respectivamente, com o § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, do citado artigo 20 c/c artigo 26, caput,
e §§ 1º, 3º, inciso I, e 7º, todos da Emenda Constitucional nº 103/2019, e no artigo 3º, inciso II,
e § 1º, da Lei nº 12.618/2012.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

ATO Nº 96 - DLP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
22945/2024, resolve:

Conceder aposentadoria à Excelentíssima Senhora LEANDRA DA SILVA GUIMARÃES ,
no cargo de Juíza Titular de Vara do Trabalho, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos
calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, do
citado artigo 20 c/c artigo 26, caput, e §§ 1º, 3º, inciso I, e 7º, todos da Emenda Constitucional
nº 103/2019, e no artigo 3º, inciso II, e § 1º, da Lei nº 12.618/2012.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

ATO Nº 83 - DLP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
19238/2024, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor MARCO ANTONIO SCHIAVINATO, no cargo de
Analista Judiciário, área Judiciária, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o § 2º, inciso II, e § 3º,
inciso II, do citado artigo 20 c/c artigo 26, caput, e §§ 1º, 3º, inciso I, e 7º, todos da Emenda
Constitucional nº 103/2019, e no artigo 3º, inciso II, e § 1º, da Lei nº 12.618/2012, observando-
se, ainda, os termos do artigo 11, parágrafo único, da Lei no 11.416/2006 (incluído pela Lei nº
14.687/2023).

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

ATO Nº 102 - DLP, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
20123/2022, resolve:

Em substituição ao Ato nº 14/2023-DLP (publicado no Diário Oficial da União Seção
2, em 14/4/2023, à página 88), conceder aposentadoria ao servidor ROMILDO DOMINGOS
ABREU JUNIOR, no cargo de Analista Judiciário, área Judiciária, especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no artigo 22 da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c artigo 3º, inciso II, da
Lei Complementar nº 142/2013, com proventos calculados e reajustados de acordo,
respectivamente, com o artigo 8º, caput, e inciso I, da Lei Complementar n° 142/2013 c/c artigo
29, inciso II, da Lei nº 8.213/1991 e artigo 9º, inciso IV, da Lei Complementar 142/2013 c/c
artigo 41-A da Lei nº 8.213/1991. Quanto à percepção cumulativa da GAE e da VPNI decorrente
da incorporação de quintos/décimos na função comissionada de Executante de Mandados,
deverá ser observado o quanto decidido nos autos do PROAD nº 13907/2020.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIA CPV Nº 1.305, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP n.º
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 25800/2024, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, RACHEL RICARTE GOMES,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
para ter exercício na Vara do Trabalho de Caçapava, dispensando-a da função comissionada
de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete do Juiz Titular Manoel Luiz Costa Penido.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
PORTARIA GP/TRT16 Nº 889, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante no Processo SEI nº
1109/2022, CONSIDERANDO a autorização de provimento de cargos pelo Conselho Superior
da Justiça do Trabalho através do Ofício Circular CSJT.GP.SG.SGPES nº 206/2024, resolve:

Art. 1º Nomear LUDMILLA COSTA CARNEIRO, candidata habilitada em 37º lugar
no concurso público realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, para
provimento de cargos efetivos, com estrita observância da ordem classificatória, na forma
dos artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com
o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13, da Lei nº 11.416/2006, para exercer em caráter
efetivo o cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão
01, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, na
vaga criada pela Lei nº 8.432, de 11/06/1992, em decorrência da aposentadoria da
servidora Maria Suely Cavalcante Pinto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Oficial da União e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desª. MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, à vista do
disposto no art.37 da Lei nº 8.112/90 e à vista do constante do processo TRT-17.ª SEI n.º
0000271-28.2024.5.17.0500, resolve:

Nº 657 - Art. 1º Redistribuir um cargo de Analista Judiciário, área Apoio Especializado,
Tecnologia da Informação, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 17ª Região, criado pela Lei nº Lei 11.697/08, originário do TJDFT, tendo sido
redistribuído para esta Corte a partir de 23/8/2013, ocupado pelo(a) servidor(a) Eduardo
Ferreira Costa, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional Eleitoral-ES, em
reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário, área Apoio Especializado, Tecnologia da
Informação, criado pela Lei nº 11.202/2005, redistribuído do TRE-PR para o TRE-ES, a partir
de 3/4/2017, ocupado pelo(a) servidor(a) Lawrence Roletto da Silva, a partir de
16/12/2024;

Art. 2º Acrescer ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal um cargo de
Analista Judiciário, área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, ocupado pelo(a)
servidor(a) Lawrence Roletto da Silva, criado pela Lei nº 11.202/2005, redistribuído do TRE-
PR para o Tribunal Regional Eleitoral-ES, e redistribuído para esta Corte a partir de
16/12/2024.

Art. 3º Lotar o servidor Lawrence Roletto da Silva, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, na Seção de Projetos de TIC, a partir de 16/12/2024.

DANIELE CORRÊA SANTA CATARINA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO SEGEP.PR Nº 173, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD Nº 4643/2024, resolve:

1. Exonerar CLAUDIO ALVES CANELLAS, do cargo em comissão de CHEFE DE
DIVISÃO (CJ-1) DA DIVISÃO DE OBRAS E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS,
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS (SOMAS), a partir de 16/12/2024;

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO

ATO SEGEP.PR Nº 174, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD Nº 4643/2024, resolve:

1. Exonerar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) dos cargos em
comissão que ocupam, a partir de 16/12/2024:

- ANA PAULA DE ANDRADE FISCINA REIS, Técnico Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, do cargo
em comissão de SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA (CJ-4);

- EULER PRADO ROCHA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, do cargo em comissão de A S S ES S O R
(CJ-2) da SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA (SGP);

- ISABEL CRISTINA FREITAS CARDOSO LIMA, Técnico Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, do cargo
em comissão de SECRETÁRIA (CJ-3) da SECRETARIA DE RECURSO DE REVISTA (SEREV);

- PATRÍCIA AUGUSTA CASTRO DÓRIA CERQUEIRA DE MELO, Analista Judiciário -
Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, do cargo

em comissão de CHEFE DE DIVISÃO (CJ-1) da DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (DILIC)
da SECRETARIA DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA (SMPL);

- PAULO ROBERTO MOURA LEITE, Analista Judiciário - Área Administrativa do
TST, removido de ofício para este Tribunal, do cargo em comissão de CHEFE DE DI V I S ÃO
(CJ-1) da DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL (DIAPE) da SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS (SEGEP).

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO